Nº 114, quinta-feira, 18 de junho de 2009 1093 ISSN 1677-7069

nº. 82.77.335/0001-85, assinado em 16.06.2009. Objeto: Fiscalização
da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -
CFEM. Valor do Acordo de Cooperação Técnica: Sem Transferência

de Recursos. Assinam: MIGUEL ANTONIO CEDRAZ NERY, Di-
retor Geral/DNPM e ROBEROTO MARIN, Prefeito do Município de
Anita Garibaldi-SC, Instrução Normativa STN Nº. 1, DE 15/01/97, e,
no que couber, Lei nº 8.666/93. Processo n.º 48400.000.713/2009.
Vigência: 17.06.2009 a 16.06/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2009

Número do Contrato: 9/2008. Nº Processo: 48400.001173/2007. Con-
tratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINE-
RAL. CNPJ Contratado: 00464073000134. Contratado : RADIO-
BRAS EMPRESA BRASILEIRA DE -COMUNICACAO S/A. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original e registrar a
incorporação da Radiobrás pela EBC. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Vigência: 11/06/2009 a 11/06/2010. Data de Assinatura:
08/06/2009.

(SICON - 17/06/2009) 323002-32263-2009NE900088

8º DISTRITO

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 4/2009

O CHEFE DO 8º DISTRITO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, no uso da competência de-
legada pela Portaria DNPM 347/2004 e com fundamento no que
dispõe o art. 26 do Decreto-lei nº 227/1967, coloca em disponi-
bilidade para fins de pesquisa as áreas dos Processos DNPM nºs
880.205/2007, 880.206/2007, 880.207/2007, 880.208/2007,
880.209/2007, 880.210/2007, 880.211/2007, 880.212/2007,
880.213/2007, 880.214/2007, 880.210/2008, 880.334/2008,
880.335/2008, 880.336/2008, 880.337/2008, 880.338/2008,
880.339/2008, 880.340/2008, 880.341/2008, 880.342/2008,
880.343/2008, 880.344/2008, 880.346/2008, 880.347/2008,
880.348/2008, 880.349/2008, 880.350/2008, 880.351/2008,
880.494/2008, 880.495/2008, 880.496/2008, 880.710/2008,
880.837/2008, 880.838/2008, 880.839/2008, 880.840/2008,
880.841/2008, 880.842/2008, 880.857/2008, 880.858/2008,
880.859/2008, 880.860/2008, 880.861/2008, 880.916/2008,
880.917/2008, 880.998/2008, cujo procedimento e julgamento ob-
servará o disposto na Portaria DNPM nº 268/2008, fixando o prazo de
sessenta dias para apresentação de propostas, contados da publicação
deste edital no Diário Oficial da União. (1340)

FERNANDO LOPES BURGOS

12º DISTRITO

RETIFICAÇÃO

No EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 23/2009 - 12º Dis-
trito/Mato Grosso, publicado no DOU de 17/6//2009, Seção 3, página
111, onde se lê:''... 866.588/2009... 866.598/200/...'', leia-se:''...
866.588/2008... 866.598/2008...''

17º DISTRITO

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 12/2009

O CHEFE DO 17º DISTRITO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, no uso da competência de-
legada pela Portaria DNPM nº. 347/2004 e com fundamento no que
dispõe o art. 26 do Decreto-lei nº. 227/1967, coloca em disponi-
bilidade para fins de pesquisa as áreas dos processos DNPM nº.
864.062/2004, 864.206/2005, 864.207/2005, 864.208/2005,
864.209/2005, 864.210/2005, 864.211/2005, 864.311/2007,
864.504/2007, 864.507/2007, 864.285/2008, cujo procedimento e jul-
gamento observarão o disposto na portaria DNPM nº. 268/2008, fi-
xando o prazo de sessenta dias para apresentação de propostas, con-
tados da publicação deste edital no Diário Oficial da União. (1341)

JOAQUIM TOMAZ DE SOUZA NETO

24º DISTRITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 2/2007. Nº Processo:
48424984038/2009. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado: 84013234000163.
Contratado : TRANSVIG TRANSPORTE DE VALORES E -VIGI-
LANCIA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
alterar a Cláusula Segunda da Vigência. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II da Lei 8.666/93 e syas akterações. Vigência: 05/04/2009 a
04/04/2010. Valor Total: R$94.418,17. Fonte: 141032184 -
2009NE900001. Data de Assinatura: 05/04/2009.

(SICON - 17/06/2009)

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO SUL-SUDESTE
UNIDADE DE NEGÓCIO DE EXPLORAÇÃO

E PRODUÇÃO DA BACIA DE CAMPOS
GERÊNCIA DE SEGURANÇA,
MEIO AMBIENTE E SAÚDE

AVISO DE LICENÇA(*)

A Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS torna público que
requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, a Licença de Pesquisa Sísmica - LPS,
para a Atividade de Pesquisa Sísmica Marítima 3D/4D, nas Con-

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Convenentes: Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ:
01.612.452/0001-97, situado à Esplanada dos Ministérios, Bloco "A",
Oitavo Andar, Brasília/DF e o Instituto Latinoamerica para o De-
senvolvimento da Educação, Ciência, Arte e Cultura; CNPJ:
04.516.087/0001-05, com sede na SAS Quadra 05, Bloco F, Sala 03,
Asa Norte, Brasília/DF. Objeto: Colaboração mútua na produção e
organização de lançamentos de programas vinculados ao Ministério
do Desenvolvimento Agrário, bem como das Feiras de Agricultura
Familiar e Reforma Agrária em que tenham a participação ou pro-
moção do MDA e demais Feiras promovidas por ele. Recursos Fi-
nanceiros: Não haverá repasse de Recursos Financeiros. Data de as-
sinatura: 18/05/2009. Vigência: Será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura. Signatários: Luiz Felipe Villela Nel-
sis, Assessor Especial do Gabinete do Ministro, CPF: 452.548.850-68
e Atanagildo Brandolt de Brandolt, Presidente do Instituto Latinoa-
merica, Processo nº. 55000.001797/2009-09.

RETIFICAÇÃO

No extrato do Termo de Convênio nº xxx/2008, firmado com
a Instituição Isaec/Capa e publicado no D.O.U. nº 254 de 31/12/2008,
pg. 222, Seção 3, onde se lê: "Extrato de Convênio xxx/2008". Leia-
se: "Extrato de Convênio 700179/2008". E onde se lê: "Data de
assinatura: .xxxx.". Leia-se: "Data de assinatura: 30/12/2008".

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

cessões de Produção de Bonito/Piraúna, Marimbá, Corvina, Para-
ti/Anequim, Garoupa e Carapeba, Classe 2, na Bacia de Campos,
Estado do Rio de Janeiro. Foi determinado Estudo Ambiental de Sís-
mica e seu respectivo Relatório de Impacto Ambiental de Sísmica.

CREMILSON DA SILVA RANGEL FILHO
Gerente

(*) N. da Coejo: Republicado por ter saído, no DOU nº 112, de 16-
6-2009, Seção 3, pág. 99, com incorreção.

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 6/2009 publicada no D.O.
de 05/06/2009, Seção 3 Pág. 107 , Onde se lê: PLATTS Valor: R$
80.080,60 Leia-se : PLATTS Valor: R$ 122.000,00

(SIDEC - 17/06/2009) 325001-32314-2009NE000018

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 2, DE 17 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Portaria do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão nº 154, de 12 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de junho de 2008, no Processo nº 55.000.001949/2008-84 e mediante as condições estabelecidas
no Edital MDA/SE nº 01/2008, publicado no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2008,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público realizado pelo MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em convênio com a Universidade Federal Fluminense - UFF, para
provimento de Cargos do Quadro de Pessoal do Ministério do Desenvolvimento Agrário e de suas
Unidades Vinculadas (AC, AL, AM, AP, BA, CE, DF, ES, GO, MA, MG, MS, MT, PA, PB, PE, PI, PR,
RJ, RN, RO, RR, RS, SC, SE, SP e TO) referente às Categorias Funcionais de: Administrador, Agente
Administrativo, Arquivista, Contador, Economista, Engenheiro Agrimensor, Engenheiro Agrônomo, En-
genheiro Florestal, Estatístico e Médico Veterinário, considerando-se o disposto no subitem 15.4, do item
15 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, do citado Edital MDA/SE nº 01/2008.

A homologação do resultado final está disposta na seguinte ordem: cargo em ordem alfabética,
nome do candidato, unidade de lotação/localidade da vaga, número de inscrição, nota final e clas-
sificação, tendo sido revertidas para ampla concorrência as vagas reservadas sem candidatos clas-
sificados.

CARGO EFETIVO: ADMINISTRADOR, CLASSE A, PADRÃO I - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nome do Candidato Unidade de Lotação Cidade/UF Inscrição Nota Final Classificação

LUCAS BRAGA RIBEIRO SEDE/DF BRASÍLIA/DF 333.203-9 88,00 1º
BRUNO FERNANDES FERREIRA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 333.932-7 71,00 2º
HAMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 350.068-3 71,00 3º
FLÁVIA ARAÚJO DE MELO SEDE/DF BRASÍLIA/DF 358.708-8 71,00 4º
ROBERTO SADY ALCÂNTARA DOS SAN-
TO S

SEDE/DF BRASÍLIA/DF 330.739-5 71,00 5º

MARINA MUNIZ BEZERRA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 359.090-9 70,00 6º
FABRÍCIO GUIMARÃES VIEIRA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 348.493-9 70,00 7º
DANIEL CLEYTON CARVALHO DE HO-
LANDA CAVAL

SEDE/DF BRASÍLIA/DF 341.688-7 70,00 8º

LEONARDO SILVA CURTO SEDE/DF BRASÍLIA/DF 347.318-0 70,00 9º
ANDREA PONTES DE OLIVEIRA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 330.620-8 70,00 10º
HUGO PACHECO GOMES SEDE/DF BRASÍLIA/DF 346.176-9 70,00 11 º
DANIEL JORGE VIANNA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 325.925-0 69,00 12º
LÚCIO BORBA PEREIRA LIMA JÚNIOR SEDE/DF BRASÍLIA/DF 357.856-9 69,00 13º

LUCIANO ALMEIDA LIMA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 349.729-1 68,00 14º
JOSÉ ONILDO BATISTA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 356.268-9 68,00 15º
LAILA LACERDA LEAL SEDE/DF BRASÍLIA/DF 322.813-4 68,00 16º
JOSENY FREIRE DE CARVALHO GON-
Ç A LV E S

SEDE/DF BRASÍLIA/DF 3 4 5 . 11 9 - 4 68,00 17º

GIOVANNI TAQUETTE DALVI SEDE/DF BRASÍLIA/DF 340.597-4 67,00 18º
PAULA BANDEIRA LICHT SEDE/DF BRASÍLIA/DF 326.408-4 67,00 19º
JOÃO BOSCO CREMA JÚNIOR SEDE/DF BRASÍLIA/DF 347.673-1 67,00 20º

CARGO EFETIVO: AGENTE ADMINISTRATIVO, CLASSE A, PADRÃO I - AMPLA CONCORRÊNCIA
Nome do Candidato Unidade de Lotação Cidade/UF Inscrição Nota Final Classificação

RÔMULO SILVEIRA DOS SANTOS AMOR DFDA/SE ARACAJÚ/SE 320.901-6 87,00 1º
TARCIANA BARBOSA HOLANDA DUAR-
TE

DFDA/SE ARACAJÚ/SE 320.482-0 82,00 2º

RICARDO SANTANA CAMACHO D F D A / PA B E L É M / PA 331.146-5 81,00 1º
FERNANDO RIBEIRO DOS SANTOS D F D A / PA B E L É M / PA 344.480-5 79,00 2º
RICARDO FONSECA SOARES DFDA/MG BELO HORI-

ZONTE/MG
329.403-0 84,00 1º

EDVAN DA CONCEIÇÃO DFDA/MG BELO HORI-
ZONTE/MG

330.351-9 83,00 2º

FRANCISCO DAS CHAGAS CALIXTO JÚ-
NIOR

DFDA/RR BOA VIS-
TA / R R

344.471-6 82,00 1º

IZABELLE DE OLIVEIRA DIAS LEITE DFDA/RR BOA VIS-
TA / R R

341.095-1 77,00 2º

PAULA CRISTINA MENDONÇA DE DEUS SEDE/DF BRASÍLIA/DF 362.512-5 92,00 1º
DANIELLA BORGES SILVA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 321.451-6 89,00 2º
THALITA AVELINO MATEUS SEDE/DF BRASÍLIA/DF 354.552-0 87,00 3º
LUCAS HENRIQUE DE LIMA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 329.255-0 87,00 4º
GUILHERME FERNANDES SANTOS DA
S I LVA

SEDE/DF BRASÍLIA/DF 363.519-8 86,00 5º

ABIMAEL JONATAS DE SOUSA REGIS SEDE/DF BRASÍLIA/DF 323.095-3 86,00 6º
RODRIGO ROCHA SILVEIRA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 358.218-3 85,00 7º
FERNANDA RODRIGUES DE MORAIS SEDE/DF BRASÍLIA/DF 350.788-2 84,00 8º
HUGO JÚNIOR SOUSA VIDAL SEDE/DF BRASÍLIA/DF 327.688-0 84,00 9º
ALESSANDRA DIAS DE ALMEIDA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 327.267-2 84,00 10º
MILENA BARROS MARQUES DOS SAN-
TO S

SEDE/DF BRASÍLIA/DF 342.357-3 84,00 11 º

MARCELO ALVIM GUEDES SEDE/DF BRASÍLIA/DF 326.134-4 84,00 12º
EDLEUZA DA ROCHA TEIXEIRA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 347.851-3 84,00 13º
ANGELO DE MENEZES E SILVA MAR-
TINS

SEDE/DF BRASÍLIA/DF 335.929-8 84,00 14º

CARLA MARIA FERRARI CALCENA SEDE/DF BRASÍLIA/DF 343.920-8 83,00 15º